



U tebe se, Gospodine, uzdam!

NEDJELJNI LITURGIJSKO-PASTORALNI LISTIĆ

ŽUPE BL. ALOJZIJA STEPINCA, ZAGREB

br. 310 | god. 8. | 22. siječnja 2017. | 3. ned. kroz godinu / A

Evangelizirati na rubu društva

Isusovo javno djelovanje uslijedilo je nakon što je Ivan Krstitelj bio uhićen i utamničen. Upravo radi tog događaja Isus se povukao iz Judeje u svoj rodni galilejski kraj. Ali ne započinje djelovati u Nazaretu u kojem je othranjen, nego se preselio uz more, u Kafarnaum, jedan od većih gradova onog dijela Palestine.

Isus je svjesno započeo svoje javno djelovanje u ovom rubnom dijelu zemlje koji je bio izloženiji utjecajima poganskih naroda upravo zato što je bio rubni, odnosno granični kraj. Pogansko društvo i običaji lakše su se uvlačili u sredine gdje se prolazilo i dolazilo u doticaj s drugima, gdje su se susretale kulture i kultovi, trgovački i ini putovi, nego što je bio slučaj s Jeruzalemom, religioznim i nacionalnim središtem Božjeg naroda. Galileja je bila kraj u koji su se najprije i najlakše doseljavali i drugi narodi koji bi zauzimali susjedna područja, te je jasno da je Galileja zbog toga dobila naziv "Galileja poganska".

No, Bog ne zaboravlja ni taj rubni i poganizirani prostor, nego i ljudima



koji tu žive daje prigodu da se obrate i da prihvate spasenje. Ni Galileja nije prepuštena samoj sebi, niti je osuđena na propast, nego i u njoj odzvanja

poziv na spasenje jer Bog ne želi propast niti jednog svoga bića. Sv. Ivan Zlatousti jednom je rekao: "Prije rođenja Isusa Krista ljudski rod je bio na samom rubu. Ljudi, ne samo da su hodili u tminama, nego su sjedili u tami, što znači da nisu imali više nikakve nade biti oslobođeni."

I nama bi riječi svetog Ivana Zlatoustoga trebale biti poticaj da se i sami ne bojimo djelovati na rubovima, a to znači u srcu ove civilizacije koja je sve više i više poganska. Jer što se više društvo poganizira i odbacuje Boga, to više ide prema rubu čovječnosti, prema mrklom mraku i prema smrtnoj sjeni. Zato nas je Gospodin, koji nas je svojim svjetlom prosvijetlio, ovlastio da budemo širitelji njegove istine koja jedina može raspršiti pogansku mrklinu suvremene "humanizirane" civilizacije.

Igor Herceg, vjeroučitelj

RASPORED MISA

NEDJELJA, 22. siječnja	Vinko	9,00	<i>Za žive i pokojne župljane</i>
III. NEDJELJA KROZ GODINU		11,00	+ Marija i Jakob Ivček
Iz 8,23b-9,3; Ps 27; 1Kor 1,10-13.17; Mt 4,12-23		18,00	+ Božidar i ob. Račić
PONEDJELJAK, 23. siječnja	Ema		<i>Nema mise</i>
Heb 9,15.24-28; Ps 98; Mk 3,22-30			
UTORAK, 24. siječnja	Franjo Saleški	18,00	<i>Kolektivna</i>
Heb 10,1-10; Ps 40; Mk 3,31-35			
SRIJEDA, 25. siječnja	Obraćanje sv. Pavla	18,00	Za ob. Balen, Pavelić i Pešut
Dj 22,3-16; Ps 117; Mk 16,15-18			
ČETVRTAK, 26. siječnja	Timotej i Tito	18,00	+ Ilija Sušić
2Tim 1,1-8; Ps 96; Lk 10,1-9			
PETAK, 27. siječnja	Anđela	18,00	<i>Kolektivna</i>
Heb 10,32-39; Ps 37; Mk 4,26-34			
SUBOTA, 28. siječnja	Toma Akvinski	18,00	+ Franjo Ajhler
Heb 11,1-2.8-19; Lk 1,69-75; Mk 4,35-41			
NEDJELJA, 29. siječnja	Konstancije	9,00	<i>Za žive i pokojne župljane</i>
IV. NEDJELJA KROZ GODINU		11,00	Za Evu
Sef 2,3; 3,12-13; Ps 146; 1Kor 1,26-31; Mt 5,1-12a		18,00	+ Jerka i Milivoj Gracin

NAŠA ŽUPNA ZAJEDNICA ZAHVALJUJE I MOLİ GOSPODINA

- ✚ **za dobročinitelje i siromašne, za bolesne i nemoćne:** *Oče, proslavi Ime svoje!*
- ✚ **za pokojnu Dragicu Štengl, koju smo pokopali prošlog tjedna,** i druge, čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća na vječni život: *Pokoj vječni...*

KNJIŽARA RITA PREPORUČUJE

Knjižica (Pobožnost sv. Josipu) je neophodna pomoć za sve one koji se žele moliti sv. Josipu te najbolji posrednik za svaku milost koju molimo od Gospodina po zagovoru sv. Josipa.

Tri su omiljene pobožnosti sadržane u ovom izdanju: Tridesetodnevna pobožnost, Devetnica sv. Josipu, te Žalosti i radosti sv. Josipa.

Sveti Josip uistinu je otac koji štiti i prati u zemaljskom hodu one koji ga časte, kao što je štitio i pratio Isusa u njegovu sazrijevanju i rastu. Trajno zazivajmo njegovo dragocjeno posredništvo kako bi očevi znali živjeti očinstvo s istom pažljivom i čvrstom pravednošću toga izvanrednog čovjeka.

Pobožnost sv. Josipu (Verbum)

PRIJATELJI HRVATSKOG KATOLIČKOG RADIJA

Naša Župa već godinama novčano podupire Hrvatski katolički radio. HKR je neprofitna radiopostaja, što znači da ga najvećim dijelom uzdržava osnivač, Hrvatska biskupska konferencija, dok se preostali dio sredstava potrebnih za svakodnevni rad podmiruje prihodima od marketinga i sustava „Prijatelji HKR-a“. U našoj je Župi, prema evidenciji HKR-a, trenutno 25 „prijatelja“, a cijela obitelj „prijatelja HKR-a“ broji više od 28 000 članova, koji dragovoljno i velikodušno pomažu i podupiru djelovanje ovog radija na dobro Crkve i naroda. Potičemo vas na slušanje našeg radija i na uključivanje u sustav „prijatelja.“ Frekvencija HKR-a u Zagrebu je 103,5 MHz. Na internetskoj stranici: www.hkr.hr možete slušati program uživo. Prijave u sustav prijatelja preko e-pošte: prijatelji@hkr.hr ili na tel.: 01/4609 999.

NAJAVLJENA GODINA SV. JOSIPA

U godini kada slavimo 330. obljetnicu otkako je Hrvatski sabor izabrao svetog Josipa za zaštitnika Domovine, kardinal Josip Bozanić nadbiskup zagrebački otvorit će Godinu svetog Josipa 19. ožujka ove godine, koja će trajati do 19. ožujka 2018. godine - objavio je mons. Antun Sente ml., rektor Nacionalnog svetišta u Karlovcu na prvu srijedu Velike pobožnosti svetom Josipu (devet srijeda uoči svetkovine), 18. siječnja 2017. godine. Središnja proslava 330. obljetnice izbora svetog Josipa nebeskim zaštitnikom Hrvatske i 30. obljetnice uzdignuća te crkve na čast nacionalnog svetišta bit će 10. lipnja 2017.

OBRAĆENJE SV. PAVLA (25. SIJEČNJA)

Najznačajnije obraćenje u povijesti Crkve je obraćenje sv. Pavla apostola. Od progonitelja do navjestitelja – proći će Pavao dug put. Potpuno prepuštanje Božjoj volji radikalno će promijeniti njegov život. Obrat, koji se dogodi u životu čovjeka i koji iz korijena mijenja njegovo religijsko uvjerenje, dubok je i potresan. Želeći pripadati nekome (u ovome slučaju Crkvi), potrebno je mijenjati sebe, svoje životne stavove, kao i moralne norme po kojima je čovjek živio do obraćenja. Sama riječ „obrat“ označava nešto obratno, obrnuto od onoga na što smo navikli. Obratiti se nekome pretpostavlja prvotno povjerenje u tu osobu. Obratiti se i priznati vlastitu nemoć nekome može samo onaj koji ima moć poniznosti. Obrnuto je istoznačnica za naopako, nešto okrenuto ili usmjereno na drugu stranu. Obratiti (obrnuti) se na cesti – znači promijeniti smjer, slično kao i u životu. Do sada sam živio ovako; od sada „meni je živjeti Krist“ – kaže sveti Pavao. Ono što vrijedi za Pavla, vrijedi i za svakoga od nas. Sveti Pavao je nailazio na mnoge probleme tijekom svojega obraćenja; od nevjerice do nevjere. Bilo je teško vjerovati jednoč gorljivom progonitelju kršćana, a sada Kristovu navjestitelju. Susretao se on i borio sa svakakvim nedaćama koje su ga stizale. Vjeran Kristu, vjerujući njegovim obećanjima, i ne zaboravljajući svoj susret s Uskrsim, Pavao hrabro dolazi pred kršćane i odlazi među pogane naviještajući Riječ Božju, riječ onoga koji ga je poslao. Pavao je povjerovao i u toj vjeri pronašao snagu obraćenja. Pokušajmo takvu snagu pronaći u sebi, baš poput Pavla. (www.vjeraidjela.com)

ŽUPNI OGLASI – 22. siječnja 2017.

U tijeku je **Molitvena osmina za jedinstvo kršćana**. Raspored je objavljen u prošlom broju listića. Priručnik za Molitvenu osminu dostupan je na našoj web stranici.

Temeljni biblijski tekst:

2 Kor 5, 14-20

Jer ljubav nas Kristova obuzima kad promatramo ovo: jedan za sve umrije, svi dakle umriješe; i za sve umrije da oni koji žive ne žive više sebi, nego onomu koji za njih umrije i uskrsnu.

Stoga mi od sada nikoga ne poznajemo po tijelu; ako smo i poznavali po tijelu Krista, sada ga tako više ne poznajemo. Dakle, je li tko u Kristu, nov je stvor.

Staro uminu, novo, gle, nastalo!

A sve je od Boga koji nas sa sobom pomiri po Kristu i povjeri nam službu pomirenja. Jer Bog je u Kristu svijet sa sobom pomirio ne ubrajajući im opačina njihovih i polažući u nas riječ pomirenja. Kristovi smo dakle poslanici; Bog vas po nama nagovara. Umjesto Krista zaklinjemo: dajte, pomirite se s Bogom!

Zajednica mladih ove srijede u 20 sati započinje novi ciklus susreta na temu: "Ljubav i brak u Božjem naumu". Tema ovotjednog prvog susreta je: "Kako prepoznati pravu ljubav?" Dođite zajedno s nama istraživati dubine otajstva "što ga jedinog ne izbrisa ni kazna istočnog grijeha, ni kazna potopa". Veselimo se vašem dolasku!

NOVI RASPORED VJERONAUKA za prvopričesnike i krizmanike

Kada je škola ujutro,
vjeronauk je utorkom:

Grupa A – 15,00

Grupa B – 15,40

Grupa C – 16,20

Kada je škola poslije podne,
vjeronauk je srijedom:

Grupa A – 8,30

Grupa B – 9,20

Grupa C – 10,10

Dođite na **euharistijsko klanjanje četvrtkom, od 17 do 18 sati**.

Proba **Dječjeg zbora** je subotom u 14 sati. Uključite djecu koja vole pjevati ili znaju nešto svirati.

Zbor mladih i Mješoviti zbor trajno su otvoreni novim članovima. Pridružite se i učinite nešto lijepo Isusu za ljubav!

Sljedeće nedjelje nastavljamo sa **susretima djece školske dobi**, u vjeronaučnoj dvorani, u 10,30 sati. Pozivamo svu djecu da se priključe!

Prodajete stan? Znae tko prodaje? Naša župljanka, iz Zbora mladih, **kupuje** 2-sobni stan (45-65 m²) na području Savice. Ne dajte da ode iz naše Župe! Kontakt: Ivana, 098/829-124.

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb - Trnjanska Savica

A: Zvonimira Rogoza 1, Zagreb ■ I: www.zupa-bl-stepinac.hr ■ E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com

T: 01/ 6050 444 ■ F: 01/ 4103 010 ■ M: 091/ 7362 094 ■ IBAN: HR34 2340009 1110672315

Župni ured: utorak – petak, 17 – 17,45 sati ■ Odgovara: Antun Vukmanić, župnik ■ Naklada: 450 kom.